D In quo colloquio rex dominum Compostellanum obnixius deprecatus est, quatenus sibi consilium et auxilium ad suum regnum acquirendum et obtinendum conferret, et cum archiepiscopis, episcopis et terræ potestatibus de statu ipsius regni in concilio ageret, et quia se suam uxorem non legitime, utpote propinquam suam (167) habere sciebat, dominum archiepiscopum obnixius deprecatus est, ut si ipsius rei mentio in concilio fieret, se et per se et per suos amicos adjuvaret et manuteneret. Com-

silentio ferent, uti illicitum matris connubium, eis refragantibus solutum ostendit.

postellanus autem aupita ejus postulatione et prece sic fore pollicitus est.

Altera die abbas S. Facundi et manachi illius loci cum clericis qui ibi aderunt, magnam illi processionem fecerunt, et ejus adventui non modicum congavisi sunt. Sequenti die Burgo S. Facundi egressus, tandem Carrionem pervenit, ubi ab episcopis qui ad concilium confluerant, ut a clericis et priore S. Zoyli cum monachis illius monasterii facta magna processione honorifice et exultanter est receptus, ibique quoad concilium duravit hospitatus. Postea die rex Adefonsus et ipse Compostellanus cum Romano cardinali et legato, et cum Tarracoenensi archiepiscopo, quamdam secretam domum, ingressi sunt, ubi quid in concilio essent stabilituri et sancituri studiose providerunt et pertractaverunt. Quibus prævise et pertractatis, fratribus in unum convenientibus concilium in monasterio S. Zoilli ii Nonas Februarii (168) celebraverunt, in quo multa ad honorem et utilitatem S. Ecclesiæ et Hispani regni pernitentia stabilierunt et confirmaverunt. Sunt autem depositi in eo concilio tres episcopi, Legionensis, Salmanticensis, Ovetensis, et abbas Samonensis. Legionensi est subrogatus dominus Arias cardinalis Ecclesiæ B. Jacobi, et canonicus, consulente et laudante domino Compostellano, in cujus manu et potestate totum concilium regis et Romani cardinalis concessione positum erat. Salmanticensi autem Adefonsus Petrides ejusdem Ecclesiæ canonicus, eodem Compostellano cum rege et Romano cardinali machinante, fuit substitutus. Rex autem Adefonsus et cardinalis Romanus tantam honorificentiam domino Compostellano exhibuerunt, quod totum concilium in manu et potestate ejus posuerunt, ut quid vellet disponere et sancire, sanciret et confirmaret, quod vellet rationabiliter cassare et irritum facere, omnino faceret.

Celebrato itaque concilio, antequam Compostellanus a rege discederet, suæ Ecclesiæ honori et utilitati secundum boni pastoris consuetudinem sagaciter providens, ab ipso rege postulavit, quatenus duas villas quæ Ecclesiæ B. Jacobi juris erant, Kakavellos, et Lendicos, ita sibi cantaret, ut nec Sagio, nec aliquis alius homo in eas intrare præsumeret, violentiam aut injuriam incolis ipsis villarum illaturus. Postulavit etiam ab eodem rege, ut quamdam hæreditatem apud Talaberam, quæ civitas Toletæ adjacet, pro salute et remedio suæ animæ sibi conferret, unde tantum olei quod B. Jacobi ecclesiæ illuminationi per hiemale tempus abundaret, haberi posset: in tempore etenim hiemis pauci peregrini B. Jacobi apostoli limina visitant, itineris difficultatem et hiemis asperitatem pertimescentes; et cera, quam afferunt, ecclesiæ illuminationi sufficere non potest. Rex vero, illius petitiones justas et rationabiles esse intelligens,

(168) Die iv Febr. æra MCLXVIII, anno 1130. celebratum concilium Carrionense, ut ex originali

supradictas villas pro voluntate ipsius Compostellani firmiter cantavit, et hæreditatem oleariam apud supradictam civitatem ecclesiæ B. Jacobi in perpetuum obtinendam concessit. Tunc dominus Compostellanus duos canonicos, P. Stephanidem, et F. Petridem, in manu Regis posuit, qui promissam hæreditatem de manu regis reciperent, et receptam alicui homini illius civitatis, qui oleum ad ecclesiam B. Jacobi annuatim deferri faceret, obtinendam et custodiendam locarent. His et multis aliis quæ hic scripta non sunt a rege impetratis, ad propria cum gaudio remeavit, quem clerus et populus suæ sedis eum ineffabili exultatione et facta insigni processione recepit.

#### CAPUT XV.

##### *Depositio quorundam episcoporum et creatione episc. Salmant.*

In Carrionensi concilio, a Romanæ sedis legato card. et presbytero domino Humberto, archiepiscopis, episcopis atque abbatibus Hispaniæ in unum convocatis, Adefonso etiam Hispaniarum rege et multis comitibus, aliisque potestatibus præsentibus, solemniter tres episcopi (ut jam superius diximus) juste et rationabiliter fuerunt depositi, Ovetensis, Legionensis, et Salmanticensis, qui B. Jacobi Ecclesiæ suffraganeus erat, et ne Salmanticensis Ecclesia viduata et inconsulta et absque patrono diu permaneret, rex Adefonsus et dominus Compostellanus consilium inierunt, ut ipsius viduitati paterno affectu subvenirent, et pastorem ei ad suam gubernationem et ad suam salutem deputarent. Adefonsus igitur Petridem B. Jacobi apostoli canonicum, probum et honesti testimonii virum, regis et domini Compostellani assensu, et toto synodali conventu laudante et consulente, in episcopum elegerunt, cujus electione Salmanticensis clerici non modicum congavisi sunt. Cumque dominus Compostellanus, finito concilio et facta illa electione, cum regis licentia et amicitia ad propria honorifice et exultanter remeasset, ipse rex suas litteras per suos nuntios ad eum incunctatè destinavit eum obnixius rogans ei summopere deprecans, quatenus præfatum electum in episcopum consecraret. Compostellanus vero audita regali petitione, et agnita ejus voluntate, quia Salmanticensis electi, utpote suffraganei sui, consecratio ad eum spectabat, episcopos Mindoniensem, Lucensem, Abitensem, Portugalensem, Tudensem, et abbates totius provinciæ per litteras suas invitavit, ad cujus invitationem eorum universitas læto et hilari animo Compostella convenit. In primis igitur electum illum episcopis et abbatibus, innumera clerici atque populi multitudine præsentibus, in Dominica qua legitur *Ego sum pastor bonus*, consecravit, et in sua consecratione metropoli suæ ecclesiæ B. Jacobi apostoli, et domino Compostellano fidelitatem et devotam obedientiam, præsentibus supradictis episcopis, sicut ecclesiasticus mos exigit, promisit,

scriptura constat apud Colmenares id Historia Segoviensi, pag. 116.

et super altare B. Jacobi apostoli coram omnibus A propria manu juravit. Peracta ejus consecratione, postera die concilium incœpit, quod trium dierum spatio duravit: in quo nimirum concilio omnia Carionensis concilii acta, viva voce prædicavit, sanxit et confirmavit. Ex parte etiam sua multa, ad honorem et utilitatem sanctæ Ecclesiæ pertinentia, addidit et instituit, quæ omnia universitas synodalis conventus, utpote utilia et honesta, unanimiter laudavit, et auctorizavit. Finito vero concilio episcopi et abbates et clerici qui aderant, *Te Deum laudamus* lætis animis ecclesiastico more cantaverunt, et postea unusquisque accepta a domino Compostellano benedictione, et licentia, ad propria exsultantes et hilariter reversi sunt.

## CAPUT XVI.

*Captio archidiaconi per R. comitem et animadversio archiep. in eundem quousque satisfaceret.*

Quidam B. Jacobi apostoli Ecclesiæ archidiaconus, nomine A. Munincides, archidiaconatum suum in terris S. Georgii, Travæ et Ferrariæ ad castra pertinentibus, sub comite Ruderico Petri comitis filio tenebat, et quia clero et populo illarum terrarum, qui erant idiotæ et fere indisciplinati, veritatem austere prædicabat, et eos ut vir bonus et discretus sacræ Scripturæ præceptis instruere et illuminare volebat, multi ex illis terris, tam milites, quam rustici diabolico instinctu stimulati in eum insurgentes captioni mancipaverunt, et eum dehonestantes et verberantes, et a suis equitaturis et vestimentis cum suis sequacibus privantes, in carcerem immiseri-corditer retruserunt; quod dominus Compostellanus audiens, inde nimis contristatus, inito capitulo cum suis canonicis, et accepto consilio ab illis, omnes crucifixo totius ecclesiæ in terram deponi præcepit; canonicos pullatos, et vehementi dolore affectos, et sedibus suis descendere et divinum officium sub silentio in choro celebrare fecit, terras illas super nominalis castris appendentes in quibus ipsi malefactores habitabant in tanti sceleris ultionem excommunicavit, et anathematizavit. Comes autem, excommunicationem, et ipsius Compostellani inimitiam valde metuens, archidiaconum captum statim solvi, et de omnibus rebus quas amiserat reintegrari præcepit, deinde Compostellam venit, se de tanto scelere purgaturus, et justitiam erga Compostellanos, et prædictum archidiaconum plenariam exsecuturus. Cumque in colloquium venissent, multis litigiis et contentionibus de dedecore ecclesiæ illato, et de injuria archidiaconi inter sediu habitis, comes juxta judicium et concilium virorum illustrium qui aderant, se archidiaconi captionem nec scisse, nec consuluisse, nec præcepisse super textum Evangeliorum in choro B. Jacobi coram clero et populo propria manu cum aliis xi nobilibus, Garsia Petride, Petro Gutierrez, Petro Diaco, Pelagio Curvo, Salvatore Nuncide, Aria Munincide, Petro Munincide, Martino Sauciada, Joanne Gutierrez, Nunu Pelagide, Saraceno Nuncide, juravit.

Promisit etiam et similiter juravit quod rusticos illos qui præfatæ captioni interfuerant, et archidiaconum dehonestaverant, cum omnibus suis possessionibus et hæreditatem in manum domini Compostellani traderet, ut justitiam talem qualem sibi placeret de eis acciperet. De militibus autem, qui erant nobiles et potentes, promisit et juravit, quod eis præstimonia sua, quæ a se tenebant, omnino auferret, et eos a se tandiu excluderet, donec plenariam justitiam erga dominum Compostellanos et suam ecclesiam exsequeretur. Hoc facto comes et dominus Compostellanus invicem reconciliati sunt, et facti boni amici, et dominus equidem Compostellanus tam asperam de comite et illis malefactoribus justitiam accipere voluit, ut ipse, et sua Ecclesia, et sui canonici inde honorati essent, et ut alii perterriti suas manus ad tantum scelus deinceps extendere non auderent.

## CAPUT XVII.

*Ordinatio de statu terræ facta per archiepiscopum, et barones Gallæciæ.*

Supradictus comes scilicet Rudericus Petrides, et alius comes Sarriensis, nomine Rudericus Velaz a captione Ruderici comitis Asturicensis, Hispaniarum rege domino abstrahente et solvente, egressi, Garsia quoque Petridès, præfati comitis frater, hi tres cum suis baronibus et aliis potestatibus in præsentia domini Compostellani, rege jubente, Compostellæ convenerunt. Quorum adventu audiit et cognito F. Joannides pro se et socero suo comite Gomicio, et multi alii terrarum principes ibidem congregati sunt. Quos omnes cum dominus Compostellanus in sua præsentia congregatos vidisset, omnes Gallæciæ terras crudeli tyrannide oppressas et agravatas esse videns, et utricas scelerum falce justitiæ extirpare volens, prædicavit eis, et consuluit, et multis modis admonuit, ut bene statuta per suas terras confirmarent, et prava in melius corrigerent, illi vero omnes ejus consilio et admonitioni acquiescentes, in manu illius promiserunt et juraverunt quod juxta ejus consilium facerent, et quæ injuste et violenter facta fuerant, in melius emendarent; et dominus equidem Compostellanus coram eis promisit quod per totam terram suam similiter faceret, et super his promissionibus et juramentis tale decretum communi assensu et unanimi voluntate fecerunt, cujus exemplar inferius subscriptum est.

D Archiepiscopus domus Didacus, et comes Rudericus Petrides, Rudericus Velaz, comes Garsias Petrides, F. Joannides, cum suis baronibus et potestatibus in curia B. Jacobi apostoli constituerunt, ut pignerationes et prædas quæ per terras suas juste vel injuste factæ fuerant per suos vicarios et rectores, ab illo die in quo decretum tale ab illis factum fuit, usque ad decem dies, emendarent, et reintegrari facerent, et de illis pignerationibus quæ ab illo die in antea factæ essent, directum per suos sagiones facerent, et acciperent; et qui directum ab illis sagionibus peterent, et ipsi sagiones ad directum eos applicare non vellent, illi sagiones totam illam ca-

Iuniam de suo proprio componeret et reformarent. A Statuerunt etiam, ut qui ab illo die sine sagione pignerarent, pignerationem totam duplicarent, et *lx* solidos parerent; et qui sagionem petierit, si censu et hæreditate investitus fuerit, ut suum directum habere possit, sagio ad pignerandum ei delur. Si vero instabilis et censu omnino vacuus fuerit, fidiatorem tribuat; et si fidiatorem habere nequiverit, illa pignera in vicaritate usque ad novem dies ponantur, ita ut unusquisque directum suum plenarie consequatur. Addiderunt etiam, ut mercatores per terras suas non pignerarentur, nisi debitores aut fidiatores esse probarentur, et qui aliter faceret, illa pignera duplet et *lx* solidos pareret. Ad hæc unanimitè sanxerunt ut, si quis latronem cognitum et convictum in casa alicujus hominis cum suo furto testatus fuerit, aut directum de eo faciat, aut de illa calumnia cum villano respondeat; et si villanus fuerit, vicinos suos ad eum capiendum festinanter convocet: etsi villanum illum habuerint suspectum, ipse villanus se de illa suspicione, juxta proborum virorum iudicium, purget, et si aliquis militis filius, alterius militis casam cum furto vel rapina intraverit, domino domus furtum illud et rapinam suo jure teneat, aut fidiatorem pro illis ab ipso recipiat, ut injuriatam plenariam justitiam habere queat. Hoc facto militis filium dimittat abire liberum, et si illum in alio loco contestati fuerint, ipse filius militis de tota illa calumnia respondeat, et in terra de Pistomarcis et de Novi, et de Amæa ex parte archiep. D. Saniz, O. Martiniz, P. Didacidi canonicus, fuerunt rectores et iudices constituti. In terra vero de Montanis, et de Dubria, et de Lajas A. Alvitiz. G. Froiaz, O. Gutierrez, fuerunt constituti rectores et justitiæ iudices. In terra autem de Coronato, P. Froiaz, O. Muniz, et cardinalis dominus P. Gund. Et super Vereda U. Suariz, O. Vimarazi, P. Pelaiz de Sindili. In civitate R. Jacobi decanus dominus P. Anajaz, iudices P. et P. G. A. Palæz, Ad. Arias. Ambo comites supradicti, et eorum barones et aliæ potestates, quæ aderant, in manus domini Compostellani promittentes juraverunt, quod rectores et iudices per omnes suas terras similiter constituentur qui ad exemplum ipsius archiepiscopi justitiam judicarent et observarent.

#### CAPUT XVIII.

##### *Coertio prædonum quorumdam.*

Cum prænominati comites cum suis baronibus, et D. Garcia Petrides, et Fernandus Joannides, et aliæ potestates justitiam in manu domini Compostellani promittendo jurassent, et jurando promisissent, Garcia Petrides, frater comitis Ruderici Petrido, nondum tribus diebus post juramentum peractis, perjuri reatum incurrit, quia quod coram universis juravit, observare omnino neglexit. Mercatores enim Anglicos et Lotarienses, qui ad portum B. Jacobi apostoli cum suis mercibus vendendis navigio venorant, in via quæ Patrono viatores Compostellam ducit, armata multitudine invasit, eosque a jumentis et a mercibus quas Compostellam apportabant ven-

dendas, omnino exspoliavit; quod cum domino Compostellano nuntiatum fuisset, non modicum contristatus est. Cor tamen virile habens, et vindictam de tanta injuria a domino et B. Jacobo apostolo non desperans, majorinum suæ curiæ, suam neptem pro conjuge habentem, Pelagium Curvum nomine, et universos civitatis burgenses, et suæ curiæ milites ipsa hora armari præcepit, ut raptorem illum cum suis sequacibus festinanter insequerentur, ut tantum dedecus excussa præda in eum ulciscerentur. Majorinus autem prædictus et alii omnes, tam burgenses quam milites, ejus præceptis sine mora obediens, unanimitè armati sunt, et illi jam montes cum tota rapina ingredienti occurrerunt, et cum eo acriter et viriliter oppugnantes, domino Deo, et B. Jacobo apostolo, cui ipse raptor tale dedecus intulerat, adjuvantibus, victoriam adepti sunt. Totam igitur prædam quam ducebat, quæ fere pretium erat *xxii* millium marcarum, in fugam verso, abstulerunt; viginti quoque equitaturas, tam mulos et mulas quam equos, et clypeos, et enses, et alia multa spolia quæ solent acquiri in tali victoria ceperunt, pars militiæ ejus graviter vulnerata a bello discessit; alia pars captivata, et Compostellam adducta. Sic præfatus majorinus et Compostellani adepta tanta victoria, cum magna exultatione et gaudio redierunt ad propria, et unicuique institorum quæ sua erant, domino Compostellano jubente, reddita et confirmata sunt. Ipse autem Compostellanus tali victoria vehementer congavisus est, tum quia miseris institoribus, qui sua amiserant, multum condolebat, tum propter justitiam quæ nuperrimo jurata fuerat, et tam cito violata erat.

#### CAPUT XIX.

##### *Acquisitio castri de Faro.*

Circa idem tempus, quo supra descriptum bellum gestum est, comes Rudericus, Petri Froilæ comitis et domnæ majoræ comitiæ filius, castrum quod Faro nuncupatur, B. Jacobi apostoli ecclesiæ in Dei obsequium et suorum excessum remissionem, domini Compostellani exhortatione, monitione, et prædicatione, cum totis suis appendiciis contulit, eo tamen tenore et conditione, ut castrum illud in sua vita quasi pro feodo ab ipso archiepiscopo obtineret, in morte autem sua ipsum castrum liberum et solutum ipsius apostoli ecclesiæ perpetuo possidendum et habendum relinqueret. Addidit etiam, ut si legitimum filium habere non posset, aliud castrum, quod Spelunca nuncupatur, eidem Ecclesiæ et ejus archiepiscopo similiter possidendum et habendum conferret, et de hujusmodi donativo privilegium fieri jussit, quod roboris firmitudine munitum et confirmatum, in altare B. Jacobi apostoli, præsentè domino Compostellano, et aliis multis ex canonicali conventu, in testimonium suæ donationis propria manu obtulit. Vicarium quoque suum qui illud castrum tum temporis sub suo jure tenebat, hominum et fidelitatem nobis pro ipso castro facere compulit.

## CAPUT XX.

*Visitatio monasterii S. Pelagii de Antealtaria.*

Inter cætera honesta atque laudabilia, quæ dominus Compostellanus in tempore sui archiepiscopatus providere sagaciter constituit, constitutaque confirmavit, unum quid fecit unde meus animus eum divinæ omnipotentiae ineffabiliter placere non ambigit. Monasterium etenim S. Pelagii de Antealtaria mortuum Deo, et vivens mundo, a turpi et enormi vita quam ducebat, ad honestam et regularem vitam suæ solertiæ acumine et ingenii sedulitate convertit. Quidam enim abbas, P. nomine, in illo monasterio erat, qui dum esset juvenis sub monachali habitu et B. Benedicti Regula satis probus et industrius fuit, atque per bonam continentiam, quæ ei inesse videbatur, ad abbatiae dignitatem conventu volente et consulente promotus fuit. Adepto autem abbatiae honore ita nequam et incontinens effectus est, ut nullus supra. Fuit enim avarus bonis, meretricibus largus, ingluviosus, et adeo luxuriosus, ut filios et filias in monachali habitu, et abbatiale dignitate generaret. Substantiam monasterii, unde conventus honeste vivere et sustentari debebat, glutonibus pro vana laude, et concubinis suis pro earum attractione dispergebat (169). Cujus nequitia cum domino Compostellano nonnullorum relatu esset comperta, ejus animæ damnationi et perditioni non modicum condolens, cum publice, et privatim, et per se, et per alios, et in generali capitulo usque septies castigavit, et monuit, ut vitam suam tam fœdam et tam infamem in melius mutaret et emendaret. Ille autem quod dominus Compostellanus exigebat, verbo semper promittebat, et nunquam ad effectum ducebat. Unde Compostellanus eum omnino incorrigibilem et intractabilem esse videns, et inde vehementer dolens, generale capitulum in illo monasterio tenuit, in quo nimirum capitulo cum præfatus abbas a legitimis et idoneis testibus publice esset accusatus, et septuaginta concubinas habuisse convictus, dominus Compostellanus eum a dignitate abbatiae et ordine ipso, seipsum damnante et indignum judicante, privavit, et præstimonium ei in honore ipsius abbatiae ad necessaria vitæ tribui præcepit. Quo facto alium monachum juvenem probum, et honestum, et boni testimonii virum, R. nomine, universo conventu laudante, et volente eligi præcepit, et electum jurare coegit, ut ordinem monasticum, et B. Benedicti Regulam pro modulo suæ possibilitatis observaret, et monachis sibi subditis, prout melius posset, observare faceret. Deinde ipsos monachos ipsi electo fidelitatem et obedientiam in sua manu jurare compulsi, et quod nunquam peculiaribus haberent, aut irregulares pileos in suis capitibus solito more deferreni; sed tales quales regulares monachos decent. Deinceps ipsum electum in abbatem ante altare B. Jacobi apostoli consecravit, et consecrato fidelitatem et obedientiam, prout ordo

(169) Vide tomo præcedenti, pag. 24.

(170) Hoc uncis inclusa. Desunt in altero exemplari

A rationis exigit, sibi met jurare super altare B. Jacobi apostoli fecit. Sic dominus Compostellanus pravas præfati monasterii consuetudines, et damnabiles enormitates extirpavit, et regularitatem atque morum honestatem in eodem seminavit. Didacus ergo vir probitatis maximæ, tanta taliaque fecit, quæ nullus fecerat ante (170).

## CAPUT XXI.

*Schisma Anacleti II.*

Defuncto bonæ recordationis papa Honorio (171), duæ electiones in Romana Ecclesia factæ sunt. Una catholica et canonica, alia violenta et schismatica; et quia dominus Compostellanus prorsus ignorabat quis electorum esset catholicus et canonicè electus, nuntios suos, P. Fulconis capellanum et cardinalem, et M. Petridem cardinalem, ad curiam direxit de præfatis electionibus qualis esset catholica inquisituros. Et illi equidem nuntii domino papa Innocentio visitato et salutato, cujus bona et justa fuerat electio, ad propria revertentes præsentia scripta ad dominum Compostellanum attulerunt, et eum ex parte ipsius papæ benigne salutaverunt. Istud autem totum fecit dominus Compostellanus, quia volebat scire quis electorum esset catholicus, ut ejus parti faveret, et debitam ei obedientiam exhiberet.

« Innocentius episcopus, » etc.

« Charissimus frater noster, etc. Vide in Innocentio II, ad an. 1143.

« Innocentius episcopus, » etc.

« Prædecessor noster. » etc. Vide ubi supra.

## CAPUT XXII.

C Confirmatio regalis privilegii facta per papam ne bona (vacante Ecclesia) occupentur.

« Innocentius episcopus, etc.

« Sancta mater Ecclesia, » etc. Vide ubi supra.

« Innocentius episcopus, » etc.

« Pro subjectione, » etc. Vide ubi supra.

*Privilegium de confirmatione volorum.*

« Innocentius episcopus, » etc.

« Reges, principes et alii Dei fideles, » etc. Vide ubi supra.

## CAPUT XXIII.

*Intrusio Anacleti in papam.*

Post obitum beatæ memoriæ papæ Honorii, maxima dissensio de substitutione alius papæ in Romana civitate exorta est. Cum enim major et melior pars cleri atque populi in unum convenissent, et quemdam Sancti Angeli diaconum cardinalem, honestum et probati testimonii virum, et bonum clericum, nomine Gregorium, communi assensu et unanimi voluntate in papam elegissent, quidam schismaticus presbyter et cardinalis, Petri Leonis filius, Portuensem episcopum solum et alios schismaticos, tam clericos quam laicos, per potentiam et nobilitatem suam, et paternæ pecuniæ abundantiam, sibi ascivit, et associavit: quorum favore et benevolentia data et promissa pecunia acquisitis, se ab eis in